
Edição 1112 – 25 de Novembro de 2021 

 

DECRETO 
Nº 8383/2021 

“Dispõe sobre a Separação de resíduos atendendo Lei Federal 12305/2010 que exige dos setores 
públicos e privados transparência no gerenciamento de seus resíduos”. 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, e 
Considerando a Politica Nacional do Resíduos Sólidos, Lei Federal nº 12305/2010, que organiza a 
forma com que o País trata o lixo, exigindo dos setores públicos e privados, transparência no 
gerenciamento de seus resíduos, 
Considerando o Plano Estadual de Resíduos Sólidos (PERS), Lei nº 20300/2006, artigos III, V, VI em 
Parágrafo Único. 
Considerando a lei Municipal nº 848/92, artigo 14, que determina a seleção e encaminhamento dos 
resíduos sólidos, 
Considerando o Projeto Oceano sem Plástico, assinado entre as Secretarias do Meio Ambiente das 
quatro cidades do Litoral Norte, 
Considerando que o Município está inserido no Programa Estadual Município Verde e Azul (PMVA), 
cujo propósito é medir e apoiar a eficiência da gestão ambiental. 
 
D E C R E T A 
 
Artigo 1º - Que a partir desta data, todas as Secretarias que prestam serviços aos órgãos da Prefeitura, 
Empresas Públicas, Autarquias e Fundações passem a       separar corretamente os resíduos orgânicos 
e recicláveis. 
Artigo 2º - Em cada sala devem ser dispostas duas lixeiras devidamente identificadas para separação 
correta dos resíduos, com o intuito de preservar o meio ambiente e dar exemplo aos munícipes. 
Artigo 3º - Que os responsáveis pela aquisição de material de limpeza das unidades, passem a adquirir 
sacos de lixo na cor preta para lixo orgânico e cores azul para reciclável em, facilitando a coleta seletiva. 
Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor, no prazo de 60 (sessenta) dias após sua publicação. 
São Sebastião, 25 de novembro de 2021. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL PARA CONHECIMENTO PÚBLICO DE ORDEM DE DEMOLIÇÃO DO AUTO DE 
NOTIFICAÇÃO Nº 36051-2020 A SER EXECUTADA PELO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO – SEURB – SECRETARIA DE URBANISMO, em 
atendimento a ORDEM DE DEMOLIÇÃO 11/2021, FAZ SABER que, através de AUTO DE DEMOLIÇÃO 
Nº 36051/2020, foi notificado o infrator da DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DOS ENTULHOS DE 
CONSTRUÇÃO IRREGULAR SITUADO NA RUA MARTINS DO VAL, BAIRRO SÃO FRANCISCO, 
nesta. 
Tal demolição é embasada no decreto municipal nº 4101/2008, em alteração aos decretos municipais 
3498/2006, 3499/2006 e 3663/2007, que declarou a área de utilidade pública, para fins de 
desapropriação amigável ou judicial para implantação de entreposto de pesca e transporte marítimo do 
setor pesqueiro. 
Foi lavrada ESCRITURA DE DESAPROPRIAÇÃO AMIGÁVEL, datada de 02 de junho de 2008, entre a 
municipalidade e os proprietários da área. 
Tal escritura foi averbada em matrícula, sob nº 28703, perante o cartório de Registro de Imóveis de São 
Sebastião, na data de 08 de julho de 2008  
Considerando ser o local comprovadamente área pública de interesse social, irregularmente ocupada, 
determina-se a demolição e retirada dos entulhos. 
Publique-se. 
São Sebastião, 25 de novembro de 2021. 
AMAURI FERREIRA DE MORAES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO 
 
 
 
 
 
 
EDITAL PARA CONHECIMENTO PÚBLICO DE ORDEM DE DEMOLIÇÃO DO AUTO DE 
NOTIFICAÇÃO Nº 37208-2020 A SER EXECUTADA PELO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO – SEURB – SECRETARIA DE URBANISMO, em 
atendimento a ORDEM DE DEMOLIÇÃO 11/2021, FAZ SABER que, através de AUTO DE DEMOLIÇÃO 
Nº 37208/2020, foi notificado o infrator da DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DOS ENTULHOS DE 
CONSTRUÇÃO IRREGULAR SITUADO NA RUA MARTINS DO VAL, BAIRRO SÃO FRANCISCO, 
nesta. 
Tal demolição é embasada no decreto municipal nº 4101/2008, em alteração aos decretos municipais 
3498/2006, 3499/2006 e 3663/2007, que declarou a área de utilidade pública, para fins de 
desapropriação amigável ou judicial para implantação de entreposto de pesca e transporte marítimo do 
setor pesqueiro. 
Foi lavrada ESCRITURA DE DESAPROPRIAÇÃO AMIGÁVEL, datada de 02 de junho de 2008, entre a 
municipalidade e os proprietários da área. 
Tal escritura foi averbada em matrícula, sob nº 28703, perante o cartório de Registro de Imóveis de São 
Sebastião, na data de 08 de julho de 2008  
Considerando ser o local comprovadamente área pública de interesse social, irregularmente ocupada, 
determina-se a demolição e retirada dos entulhos. 
Publique-se. 
São Sebastião, 25 de novembro de 2021. 
AMAURI FERREIRA DE MORAES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO 
 
 
 
 
 
 
 
ATO DA MESA 
Nº 002/2021 
“Dispõe sobre aposentadoria da servidora Jandira Feliciano Maia dos Santos.” 
 A Mesa da Câmara Municipal de São Sebastião, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, e, 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 10.883 de 18 de agosto de 2021, requerido por 
JANDIRA FELICIANO MAIA DOS SANTOS, junto ao São Sebastião Prev, 
CONSIDERANDO a Ata da Reunião do Conselho do São Sebastião Prev, lavrada no dia 19 de 
novembro de 2021, assinada pelos Conselheiros presentes, deferindo benefício requerido na forma da 
Lei e anexada ao processo acima mencionado, 
R E S O L V E: 
 
 

ARTIGO 1º - É Declarada APOSENTADA POR IDADE, nos termos do Art. 40 § 1º, lll, “b” da CF e Art. 
114 da LCM 241/2019, a servidora JANDIRA FELICIANO MAIA DOS SANTOS, matrícula 162, admitida 
em 02 de agosto de 1999, no Cargo de Servente e reclassificada em 02 de janeiro de 2018 para o Cargo 
de Agente de Operações l, em função da promulgação da Resolução n.º 015/2017. 
ARTIGO 2º - Perceberá a servidora, proventos calculados com base nas 80% maiores contribuições e 
com reajuste pelo RGPS, conforme Portaria MPS n.º 402/2008, Anexo, Seção lll, 7 e 7.6. 
ARTIGO 3º - Este ATO DA MESA entrará em vigor na data de sua publicação, a partir de 01 de 
dezembro de 2021. 
São Sebastião, 23 de novembro de 2021. 
José Reis de Jesus Silva 
“Reis” 
Presidente 
Pedro Renato da Silva 
“Renato” 
Vice-Presidente 

Diego de Castro Pereira 
“Diego Nabuco” 
Primeiro Secretário 

Daniel Simões da Costa 
“Daniel Simões” 
Segundo Secretário 

Certificamos ter publicado e afixado em local de costume na data supra. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo de Ajuste de Contas assinado no Processo Administrativo nº 10.428/2021. Contratada: 
MMB Comercial e Construtora LTDA e Município de São Sebastião. Objeto: Termo de Ajuste de Contas. 
Valor: R$ 143.887,91 (cento e quarenta e três mil oitocentos e oitenta e sete reais e noventa e um 
centavos). Assinam:  Felipe Augusto pelo Município de São Sebastião e MMB Comercial e Construtora 
LTDA. 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
SECRETARIA DA FAZENDA  
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
REF.: Ofício Nº 569/2021– Processo Nº 16767/2019 
Requerente: Francisco Nicolau Araujo 
Tendo sido improfícuos os meios de notificação pessoal no endereço do processo supracitado, 
informamos que devido à falta de manifestação sobre sua renovação de licença e o tempo decorrido, o 
referido processo será arquivado e seu nome retirado da lista. 
Sem mais para o momento. 
CINTIA MAEDA – CHEFE DA DIVISÃO DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
25 de novembro de 2021 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
REPUBLICAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.831/2021 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO 
ENRIQUECIDO, LEITE EM PÓ SEM LACTOSE E ALIMENTO A BASE DE ARROZ, COM 
FORNECIMENTO PONTO A PONTO NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO 
EM ATENDIMENTO À LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
147/14, HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. 
DATA DA SESSÃO: 08/12/2021 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
- RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 22 DE NOVEMBRO DE 2021. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14.407/2021 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL PARA ATENDER AO CENTRO DE SAÚDE DA 
TOPOLÂNDIA. 
EM ATENDIMENTO À LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
147/14, HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. 
DATA DA SESSÃO: 10/12/2021 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
O PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA SERÁ REALIZADO EM SESSÃO PÚBLICA, POR MEIO DA 
INTERNET, MEDIANTE CONDIÇÕES DE SEGURANÇA – CRIPTOGRAFIA E AUTENTICAÇÃO – EM 
TODAS AS SUAS FASES ATRAVÉS DO SISTEMA DE PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA 
(LICITAÇÕES) DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES (WWW.BLL.ORG.BR). EDITAL DISPONÍVEL 
GRATUITAMENTE NOS SITES WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR E WWW.BLL.ORG.BR.  
SÃO SEBASTIÃO, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.  
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
 
 
 



Edição 1112 – 25 de Novembro de 2021 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14.519/2021 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DE BOISSUCANGA – APARELHO 
DE BERA TRIAGEM E EMISSÕES OTOACÚSTICAS. 
DATA DA SESSÃO: 09/12/2021 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
O PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA SERÁ REALIZADO EM SESSÃO PÚBLICA, POR MEIO DA 
INTERNET, MEDIANTE CONDIÇÕES DE SEGURANÇA – CRIPTOGRAFIA E AUTENTICAÇÃO – EM 
TODAS AS SUAS FASES ATRAVÉS DO SISTEMA DE PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA 
(LICITAÇÕES) DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES (WWW.BLL.ORG.BR). EDITAL DISPONÍVEL 
GRATUITAMENTE NOS SITES WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR E WWW.BLL.ORG.BR.  
SÃO SEBASTIÃO, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.  
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
 
 
 
 
 
Contrato Administrativo – 2021SEGUR094 – Processo nº 12.605/2021 
Locador: Robisson Pinheiro Romão.  
Locatário: Município de São Sebastião. 
Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Auta Pinder, nº 61, Centro, São Sebastião/SP, para 
instalações da Delegacia de Investigação Sobre Entorpecentes (DISE), em atendimento à Secretaria 
Municipal de Segurança Urbana. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Dispensa Por Justificativa: 008/2021. 
Valor: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais). 
Data: 12/11/2021. 
Assinam: Felipe Augusto pelo locatário e Robisson Pinheiro Romão pelo locador. 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 03 ao Contrato Administrativo nº 2019SESAU155 - Processo nº 
62.784/2018 
Contratada: C.A.D.A. Casa de Apoio ao Drogado e Alcoólatra – Casa Dia Cosmópolis. 
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, inclusão da cláusula de reajuste e o reajuste conforme índice 
IPCA. 
Prazo: 12 (doze) meses 
Valor: R$ 123.992,31 (cento e vinte e três mil, novecentos e noventa e dois reais e trinta e um centavos) 
Pregão Presencial: 103/2018 
Data: 05.11.2021 
Assinam: Felipe Augusto pelo Contratante e Alexandre Pavanelli Bignotto pela Contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
Processo Nº 11544/2021 – Pregão Nº 006/2021 

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, 
SANEANTES DOMISSANITÁRIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO HIGIÊNICA NO PRÉDIO DO 
INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  

INFORMAÇÃO 
Senhor Presidente, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do 
certame a empresa: 

NOVA PRESTADORA DE 
SERVIÇOS EIRELLI 

R$ 
47.760,00 

Quarenta e sete mil 
setecentos e sessenta 
reais 

Cento e dois mil 
quatrocentos e cinquenta 
reais 

Data: 25/11/2021 
PAULA SALLES RODRIGUES 
PREGOEIRA 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei Federal 
nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa: 

NOVA PRESTADORA DE SERVIÇOS 
EIRELLI 

R$ 
47.760,00 

Quarenta e sete mil setecentos e 
sessenta reais 

Data: 25/11/2021 
RODRIGO DE AZEVEDO CALDEIRA 
PRESIDENTE 
INSTITUTO PREVIDENCIARIO DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n°01 – 2020SEMAM111 – Processo n° 60.717/2020 
Contratada: Key Marine Comércio e Garagem Náutica LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original. 
Convite nº: 015/2020 
Prazo: 12 (Doze) meses. 
Valor: R$ 57.456,00 (Cinquenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais). 
Data: 12.11.2021 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Flávio dos Santos Pereira pela Contratada. 
 
 
 
 
 

Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Lei Complementar nº 168/2013 e alterações 
CONVOCAÇÃO Nº 08 
PRS Nº 08/2021-FSPSS 
PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 08/2021-FSPSS 
O Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o que estabelece a Lei Complementar Municipal Nº 168/2013 e suas alterações, torna 
pública a lista de convocados do PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO, para profissional no cargo de ENFERMEIRO, 
para lotação em UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO, pelo período de 05 
(cinco) meses, conforme previsto no Artigo 22, § 5º da Lei Complementar nº 168/2013 e alterações. 
 
Classificação - Nome 
9º - Ayla Leite de Sousa 
 
Os candidatos convocados neste ato deverão comparecer no endereço: Avenida Dr. Altino Arantes, 284, 
Centro – São Sebastião/SP, no dia 26 (sexta-feira) de novembro de 2021, das 09:00 às 11:00 ou 14:00 
às 16:00, impreterivelmente, para a entrega dos seguintes documentos: 
 
Cópia autenticada:  
a) Carteira de Identidade – RG  
b) Comprovante de Escolaridade  
c) Carteira de Identidade Profissional  
 
Original:  
d) Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS 
 
Cópia simples:  
e) CPF  
f) PIS/PASEP  
g) Certificado de Reservista (obrigatório para o sexo masculino)  
h) Título de eleitor e comprovante da última eleição ou certidão de quitação  
i) Certidão de casamento/nascimento  
j) Cartão de vacina do candidato  
k) Certidão de nascimento dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  
l) Cartão de vacina dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  
m) CPF dos dependentes legais (filhos, cônjuge, pais, outros) 
n) Comprovante da anuidade de 2021 do conselho de classe para os cargos de nível superior (CRM-SP, 
COREN-SP, CRO-SP, etc) 
o) Comprovante de residência (conta telefone, extrato de cartão crédito ou bancário do mês vigente, 
contendo a data de emissão do correio do mês atual ou anterior)  
p) Currículo atualizado  
q) 2 (uma) fotos 3x4 colorida e atual  
r) Antecedentes criminais emitido pela internet ou agências do PoupaTempo  
s) Certidão de distribuição de processos Cíveis, emitido pelo Poder Judiciário, ou protocolo de solicitação 
t) Cartão SUS 
São Sebastião, 25 de novembro de 2021. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato Administrativo – 2021SEDUC013 – Processo n.º 
718.572/2020 
Contratada: Moura & Santos Dedetizadora. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Da alteração da Razão Social da Contratada e do acréscimo das quantidades dos serviços do 
Contrato Original. 
Valor: R$ 3.547,49 (três mil, quinhentos e quarenta e sete reais e quarenta e nove centavos). 
Pregão Presencial n.º: 081/2020 
Data: 11.11.2021 
Assinam: Valdir Antunes de Moura pela contratada e Felipe Augusto pelo contratante. 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2021SEESP091 – Processo n.º 11.446/2021 
Contratada: AMMER COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS DO BRASIL.  
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza, conservação e manutenção 
preventiva em piscinas de natação e hidroginástica.  
Prazo: 12 (doze) meses. 
Pregão Presencial: 063/2021. 
Valor: R$ 70.989,96 (Setenta mil, novecentos e oitenta e nove reais e noventa e seis centavos). 
Data: 25/10/2021. 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Julio Cezar Ribeiro da Silva Filho pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo de Apostilamento Nº 01 do Contrato Administrativo – 2021SESAU075 – 
Processo n.º 8.604/2021 
Contratada: ESPAÇO TERAPÊUTICO VILLA DOM BOSCO EIRELI.  
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação de serviço de internação de longa permanência em unidade de acolhimento 
especializado para pacientes psiquiátricos que demandem cuidados constantes e sem vínculo familiar 
mediante determinação judicial.  
Prazo: 12 (doze) meses. 
Pregão Presencial: 041/2021. 
Data: 20/09/2021. 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Nelson Luiz da Silva Filho pela contratada. 

 
 
 
 


